Утверждено постановлением 

Администрации МО «Балыктуюльское

Сельское поселение от 27декабря 2021г. №70

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории МО «Балыктуюльское  сельское поселение» на 2020 - 2024 годы»

1. Исполнитель муниципальной программы: 

Администрация МО « Балыктуюльское  сельское  поселение» (далее – Администрация  поселения).

2. Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения 
целевого показателя
	Значение целевого 
показателя по годам

	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: Организация работ по увековечению памяти погибших при защите Отечества в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на территории МО «Балыктуюльское сельское поселение» 

	Задача 1: Постановка на государственный кадастровый учет воинских захоронений, расположенных на территории  МО «Балыктуюльское сельское поселение»  

	1.1
	Количество воинских захоронений, поставленных на кадастровый учет, не менее (ежегодно)
	0,0
	0,0
	2,0
	0,0
	0,0

	Задача 2: Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений на территории МО «Балыктуюльское сельское поселение»  с установкой мемориальных знаков и нанесением имен погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	2.1
	Количество благоустроенных (отремонтированных) воинских захоронений, не менее (ежегодно)
	0
	0
	1
	0
	1

	2.2
	Количество установленных мемориальных знаков на воинских захоронениях, не менее (ежегодно)
	0
	0
	2
	0
	0

	2.3
	Количество имен погибших при защите Отечества, нанесенных на мемориальных сооружениях воинских захоронений по месту захоронения (ежегодно)
	0
	0
	0
	0
	0


3. Сроки реализации муниципальной программы: 2020-2024 годы.

4. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 
в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год 

	
	РБ
	ФБ
	Местный бюджет
	Всего

	1
	4
	5
	6
	7

	2020
	-
	-
	-
	0,0

	2021
	-
	-
	-
	0,0

	2022
	0,9
	89,9
	0,9
	91,7

	2023
	-
	-
	-
	0,0

	2024
	0,70
	72,9
	0,70
	74,3

	Всего
	-
	-
	-
	166


5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы: 

приведены в надлежащее состояние  действующих воинских захоронений -2 единица.
установлен  мемориальных знак на воинских захоронениях – 1 единица.
I. Характеристика текущего состояния воинских захоронений на территории МО «Балыктуюльское сельское поселение»

Увековечение памяти погибших при защите Отечества является священным долгом каждого гражданина Российской Федерации. Вопрос сохранения исторической справедливости в отношении победителей во Второй мировой войне, увековечения достойной памяти погибших при защите Отечества требует особого внимания в связи с подготовкой к празднованию 75-й и 80-й годовщин Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов.
На сегодняшний день на территории Балыктуюльского сельского поселении насчитывается 2 военно-мемориальных объектов  увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов. 
Находящиеся на большинстве воинских захоронениях надгробия, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения были установлены в послевоенные годы и изготавливались из недолговечных материалов. В настоящее время многие из них находятся в неудовлетворительном состоянии, внешний вид сооружений не соответствует требованиям современности и значимости подвига павших. В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. В связи с этим пришедшие в негодность военно-мемориальные объекты подлежат восстановлению органами местного самоуправления. В соответствии со статьей 6 Земельного кодекса Российской Федерации объектом земельных отношений является земельный участок, границы которого описаны и удостоверены в установленном порядке.
Пунктом 3 части 1 статьи 99 Земельного кодекса Российской Федерации установлено, что к землям историко-культурного назначения относятся земли военных и гражданских захоронений, которые в соответствии с частью второй данной статьи Земельного кодекса РФ используются строго в соответствии с их целевым назначением. Изменение целевого назначения земель историко-культурного назначения и не соответствующая их целевому назначению деятельность не допускаются.
На территории  Балыктуюльского сельского поселения воинские захоронения не поставлены на государственный кадастровый учет. Постановка на государственный кадастровый учет земельных участков под воинскими захоронениями является важным условием для осуществления мероприятий муниципальной программы.
Муниципальная программа позволит привести в надлежащее состояние действующие воинские захоронения и достойно увековечить память погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений, а так же обеспечит создание условий для сохранности воинских захоронений, расположенных на территории Балыктуюльского сельского поселения. Для достижения цели и задач программы будут проводиться работы по:
постановке воинских захоронений на государственный кадастровый учет;
благоустройству воинских захоронений - проведению комплекса ремонтно-восстановительных работ, направленных на приведение внешнего вида воинского захоронения и его элементов в надлежащее состояние с установкой мемориального знака, указывающего, что данное воинское захоронение охраняется государством;

Администрация МО «Балыктуюльское  сельское поселение», используя финансовые средства государственной программы, обеспечит достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества, что будет способствовать патриотическому воспитанию жителей поселения.
II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг изменений федерального законодательства в данной сфере.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Для ограничения финансовых рисков и минимизации их негативных последствий планируется осуществлять своевременную корректировку программных мероприятий и целевых показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации муниципальной программы.
 III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль её реализацией осуществляет Глава поселения.

 Специалисты администрации поселения (исполнители отдельных мероприятий программы) осуществляют: 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации МО «Балыктуюльское сельское поселение» от 24.09.2015г № 54 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».
Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
                                                            IV. Мероприятия муниципальной программы
	№ 
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок 
реализации
	Целевой 
показатель

(номер 
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источники        финансирования
	Объем финансирования 
по годам*

(тыс. руб.)

	
	
	
	
	
	
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1: Постановка на государственный кадастровый учет воинских захоронений, расположенных на территории  Балыктуюльского  сельского поселения

	1.
	Выполнение работ по поста-новке на государственный кадастровый учет воинских захоронений
	Администрация  поселения
	2020-2024 годы
	1.1


	Бюджет поселения
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2: Восстановление (ремонт, благоустройство) воинских захоронений на территории  Балыктуюльского  сельского поселения с установкой мемориальных знаков и нанесением имен погибших при защите Отечества на мемориальных сооружениях воинских захоронений

	2.
	Выполнение работ по ремон-ту воинских захоронений, благоустройству территории воинских захоронений, уста-новке на них мемориальных знаков, в том числе изготов-ление проектно-сметной до-кументации на восстанов-ление (ремонт, благоустрой-ство) воинских захоронений, нанесению имен погибших при защите Отечества на ме-мориальных сооружениях во-инских захоронений, вклю-чая работы по установлению имен погибших
	Администрация  поселения
	2020-2024 годы
	2.1 
2.2

2.3
	Федеральный  бюджет
	0
	0
	89,9
	0
	72,9

	
	
	
	
	
	Республиканский бюджет
	0
	0
	0,9
	0
	0,70

	
	
	
	
	
	Бюджет поселения
	0,0
	0
	0,9
	0
	0,70


